
入札方式別発注工事一覧表

特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（契約締結期間）平成28年12月１日～平成29年３月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
岩手県立胆沢病院ヘリポート整
備（建築）工事

建築一式
工事

A 428,500,000 375,400,000 87.60% 中亀建設（株） 医療局 8 低入札

2
岩手県立胆沢病院ヘリポート整
備（電気設備）工事

電気設備
工事

A 121,900,000 106,200,000 87.12% 新興電気（株） 医療局 14 低入札

参考

　　　　  その他 2 件

発注業種・等
級

契約件数 2 件

　　うち 復旧・復興 0 件

契約金額（税抜） 481,600,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 481,600,000 円

平均落札率 87.50 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 87.50 ％

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 2 件

　　うち低入札落札 2 件

資料№３－１ 

1/2



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（契約締結期間）平成28年12月１日～平成29年３月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
岩手県立大槌病院仮設診療所
解体工事

建築一式
工事

C 16,300,000 14,865,000 91.19% （有）高清水 医療局 3 低入札

2
岩手県立山田病院仮設診療所
解体工事

建築一式
工事

C 20,500,000 18,240,000 88.97% 東照建設（株） 医療局 2 低入札

3
岩手県立大船渡病院地の森職
員合同公舎下水道切替工事

管設備工
事

B 6,220,000 5,632,000 90.54%
（有）クレンリネスサンライ
ズ

医療局 2 低入札

4
岩手県立胆沢病院無菌室整備
工事

管設備工
事

A 24,530,000 22,500,000 91.72% 及川設備工業（株） 医療局 1

5
岩手県立江刺病院非常用発電
機更新工事

電気設備
工事

A 73,000,000 66,600,000 91.23% 遠野新高電気（株） 医療局 10

6
岩手県立胆沢病院ヘリポート整
備（機械設備）工事

管設備工
事

A 21,450,000 19,600,000 91.37% （株）ワールド設備機器 医療局 2

7
岩手県立釜石病院重油地下タ
ンク内面コーティング工事

管設備工
事

A 4,740,000 4,680,000 98.73% （株）第一水道設備 医療局 1

参考

　　　　  その他 7 件

発注業種・等
級

契約件数 7 件

　　うち 復旧・復興 0 件

契約金額（税抜） 152,117,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 152,117,000 円

平均落札率 91.23 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 91.23 ％

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 3 件

　　うち低入札落札 3 件

2/2



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（契約締結期間）平成29年４月１日～平成29年７月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1 旧岩手県立北上病院解体工事
建築一式
工事

A 535,900,000 467,980,000 87.32% （株）佐々木組 医療局 5 低入札

2
岩手県立中央病院第１駐車場
改修工事

建築一式
工事

A 149,700,000 131,300,000 87.70% 吉武建設（株） 医療局 11 低入札

参考

　　　　  その他 2 件

発注業種・等
級

契約件数 2 件

　　うち 復旧・復興 0 件

契約金額（税抜） 599,280,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 599,280,000 円

平均落札率 87.40 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 87.40 ％

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 2 件

　　うち低入札落札 2 件

資料№３－２ 

1/2



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（医療局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（契約締結期間）平成29年４月１日～平成29年７月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
岩手県立二戸病院医師公舎
（20号棟）新築工事

建築一式
工事

C 21,060,000 20,400,000 96.86% （株）新田組 医療局 3

2
岩手県立江刺病院無停電電源
装置及び直流電源装置更新工
事

電気設備
工事

A 54,100,000 47,220,000 87.28% （株）阿部電機商会 医療局 15 低入札

3
岩手県立千厩病院屋上防水改
修工事

防水工事 82,830,000 72,638,000 87.69% （株）バウハウス 医療局 7 低入札

参考

　　　　  その他 3 件

発注業種・等
級

契約件数 3 件

　　うち 復旧・復興 0 件

契約金額（税抜） 140,258,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 140,258,000 円

平均落札率 88.77 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 88.77 ％

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 2 件

　　うち低入札落札 2 件

2/2



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（契約締結期間）平成28年12月１日～平成29年３月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
岩洞第一発電所　予備発電設
備新設工事

電気設備
工事

A 196,000,000 171,100,000 87.29% 岩舘電気（株） 企業局 9 低入札

2
四十四田発電所ほか放流警報
装置更新工事

通信設備
工事

94,768,000 71,218,000 75.14% 沖電気工業（株） 企業局 1

3
岩洞第一発電所　空調設備更
新工事

管設備工
事

A 108,400,000 105,400,000 97.23% 富士水工業（株） 企業局 5

参考

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 1 件

　　うち低入札落札 1 件

平均落札率 87.11 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 87.11 ％

契約金額（税抜） 347,718,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 347,718,000 円

　　　　  その他 3 件

発注業種・等
級

契約件数 3 件

　　うち 復旧・復興 0 件

資料№４－１ 

1/3



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（契約締結期間）平成28年12月１日～平成29年３月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
松川発電所　遠方監視制御装
置更新工事

通信設備
工事

49,755,000 46,280,000 93.01% 富士電機（株） 企業局 1

2 柏台発電所ＩＴＶ更新工事
通信設備
工事

28,921,000 28,400,000 98.19% 新興電気（株）
企業局
施設総合
管理所

4

3 滝発電所建屋補修ほか工事
建築一式
工事

C 7,224,000 7,210,000 99.80% （有）田高組
企業局
施設総合
管理所

1

4
北ノ又第二発電所ヘッドタンク
上屋更新工事

建築一式
工事

B 26,270,000 26,200,000 99.73% （資）高福組
企業局
施設総合
管理所

1

参考

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 0 件

　　うち低入札落札 0 件

平均落札率 96.36 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 96.36 ％

契約金額（税抜） 108,090,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 108,090,000 円

　　　　  その他 4 件

発注業種・等
級

契約件数 4 件

　　うち 復旧・復興 0 件

2/3



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）平成28年12月１日～平成29年3月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

請負率 契約業者名 随意契約理由 所属名

見積
書提
出者
数

震災
復旧
復興

摘要

1
岩洞第一発電所　インクライン
電機設備更新工事

機械設備
工事

A 181,260,000 175,000,000 96.54% 日本ケーブル（株）

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局 1

2
簗川発電所水圧鉄管ほか製作
据付工事

機械設備
工事

129,632,000 129,500,000 99.89% 西田鉄工(株)

（第２号）
県土整備部発注の放流設備工事に
密接に関連する工事で、異なる業
者の施工では施工責任の所在が不
明となるため。

企業局 1

3
柏台発電所直流電源装置補修
工事

電気設備
工事

A 3,294,000 3,240,000 98.36%
（株）佐々木電機本
店

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
施設総合
管理所

1

4 松川発電所ＩＴＶ増設工事
通信設備
工事

10,047,000 9,800,000 97.54%
（株）佐々木電機本
店

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
施設総合
管理所

1

5
胆沢第二発電所取水口除塵機
チェーン・スプロケットほか補修
工事

機械設備
工事

11,306,000 11,000,000 97.29% 富士工機産業（株）

（第６号）
現場の状況等に精通し設備の構造
及び特性を熟知している者以外で
は、工期の短縮、経費の削減、安
全・円滑かつ適切な施工が困難な
ため。

企業局
県南施設
管理所

1

6
第一北上中部工業用水道（旧
第三工水）ＨＩＳ装置等機能増
設工事

通信設備
工事

19,093,000 19,000,000 99.51% （株）東芝

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
県南施設
管理所

1

参考

5 件 (83.3%) 性質が競争入札に適さない

0 件 (0.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない

1 件 (16.7%) 競争入札に付することが不利

0 件 (0.0%) 競争入札に付し入札者がいない

随意
契約
理由

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第5号

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第6号

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第8号

平均落札率 98.00 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 98.00 ％

契約金額（税抜） 347,540,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 347,540,000 円

　　　　  その他 6 件

発注業種・等
級

契約件数 6 件

　　うち 復旧・復興 0 件

3/3



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円以上）
（契約締結期間）平成29年４月１日～平成29年７月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
簗川発電所水車発電機等製作
据付工事

電気設備
工事

A 611,269,000 576,300,000 94.27% (株)明電舎 企業局 2
低入札

あり

2
第二北上中部工業用水道送水
管布設（２－１工区）工事

土木工事 A 162,700,000 138,800,000 85.31% 岩手基礎工業（株） 企業局 10 低入札

参考

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 2 件

　　うち低入札落札 1 件

平均落札率 92.39 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 92.39 ％

契約金額（税抜） 715,100,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 715,100,000 円

　　　　  その他 2 件

発注業種・等
級

契約件数 2 件

　　うち 復旧・復興 0 件

資料№４－２ 

1/3



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：条件付一般競争入札（予定価格（税込）１億円未満）
（契約締結期間）平成29年４月１日～平成29年７月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

落札率 契約業者名 所属名
応札
者数

震災
復旧
復興

総合
評価
該当

摘要

1
高森高原風力発電所　雪上車
車庫新築工事

建築一式
工事

B 41,120,000 37,600,000 91.43% （株）東野組 企業局 2

2
北ノ又第二発電所キュービクル
設備及び水位計更新ほか工事

電気設備
工事

A 32,304,000 29,442,000 91.14% （株）東洋電設
企業局
施設総合
管理所

6 低入札

3
滝発電所屋内階段ほか補修工
事

鋼工作物
工事

3,622,000 3,600,000 99.39% （株）小山田工業所
企業局
施設総合
管理所

1

4
北ノ又発電所ほか気象観測装
置更新工事

通信設備
工事

6,094,000 5,999,000 98.44% （株）アイエムアイ
企業局
施設総合
管理所

1

5 北ノ又発電所ほかＩＴＶ更新工事
通信設備
工事

39,265,000 35,460,000 90.30% 北日本通信（株）
企業局
施設総合
管理所

5 低入札

6
第二北上中部工業用水道薬品
注入用流量計ほか取替工事

通信設備
工事

25,423,000 23,890,000 93.97% （株）アイエムアイ
企業局
県南施設
管理所

3

7
第一北上中部工業用水道（旧
第三工水）　沈殿池排泥設備取
替工事

機械設備
工事

4,784,000 4,380,000 91.55% ダイア工業（株）
企業局
県南施設
管理所

3

8
第一北上中部工業用水道（旧
北上工水）無停電電源装置取
替工事

電気設備
工事

A 26,836,000 25,150,000 93.71% （株）富士電業社
企業局
県南施設
管理所

8
低入札

あり

9
入畑発電所物品資料等貯蔵収
納室増築工事

建築一式
工事

C 10,880,000 9,890,000 90.90% （有）鈴木工建
企業局
県南施設
管理所

3

10
第一北上中部工業用水道（旧
第三工水）　No.1、No.2配水ポン
プ補修工事

機械設備
工事

11,792,000 10,782,000 91.43% （有）高鉄工業
企業局
県南施設
管理所

3

11
胆沢第二発電所堰堤制水門扉
塗装工事

塗装工事 16,571,000 14,770,000 89.13% （有）菊池塗装工業所
企業局
県南施設
管理所

4

参考

総合評価落札方式 0 件

低入札の発生 3 件

　　うち低入札落札 2 件

平均落札率 91.89 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 91.89 ％

契約金額（税抜） 200,963,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 200,963,000 円

　　　　  その他 11 件

発注業種・等
級

契約件数 11 件

　　うち 復旧・復興 0 件

2/3



入札方式別発注工事一覧表

特別会計（企業局）：随意契約（予定価格（税込）250万円超）
（契約締結期間）平成29年４月１日～平成29年７月31日

番
号

工事名
予定価格
（税抜）

　　　　　（円）

当初契約金額
（税抜）

　　　　　（円）

請負率 契約業者名 随意契約理由 所属名

見積
書提
出者
数

震災
復旧
復興

摘要

1
集中監視制御システム改修工
事（高森高原風力発電所追加）

通信設備
工事

21,676,000 21,000,000 96.88% 富士電機（株）

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
施設総合
管理所

1

2
稲庭高原風力発電所1号風車
発電機BTB装置ほか修繕工事

機械設備
工事

3,130,000 3,100,000 99.04% JFEテクノス(株)

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
施設総合
管理所

1

3
逆川揚水所１・２号ポンプ等分
解点検補修工事

機械設備
工事

120,568,000 118,000,000 97.87% 昱機電(株)

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局 1

4
第一北上中部工業用水道（旧
北上工水）　コントローラ改修工
事

電気設備
工事

A 5,784,000 5,700,000 98.54% （株）日立製作所

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
県南施設
管理所

1

5
金ケ崎ろ過施設（第一期）2号ろ
過器弁類等補修工事

機械設備
工事

10,024,000 9,880,000 98.56% 日立造船（株）

（第２号）
対象設備の構造及び機能を熟知し
た製作業者以外では施工が困難で
あるため。

企業局
県南施設
管理所

1

6
入畑発電所　天井クレーン分解
点検補修工事

機械設備
工事

3,732,000 3,600,000 96.46%
（株）佐々木電機本
店

（第２号）
既設機器製作者の県内唯一の代理
店であり、本代理店以外では施工
が困難なため。

企業局
県南施設
管理所

1

参考

6 件 (100.0%) 性質が競争入札に適さない

0 件 (0.0%) 緊急の必要により競争入札に付することが出来ない

0 件 (0.0%) 競争入札に付することが不利

0 件 (0.0%) 競争入札に付し入札者がいない

随意
契約
理由

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第2号

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第5号

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第6号

地方公営企業法施行令第21条の14第1項第8号

平均落札率 97.79 ％

　　うち 復旧・復興 －　　

　　　 　 その他 97.79 ％

契約金額（税抜） 161,280,000 円

　　うち 復旧・復興 0 円

　　　　  その他 161,280,000 円

　　　　  その他 6 件

発注業種・等
級

契約件数 6 件

　　うち 復旧・復興 0 件

3/3



低入札価格調査制度対象工事の状況（総括表）

１　概要

（調査対象工事）

　（平成28年12月１日～平成29年３月31日）　

件数・当初契約額

件数 当初契約額（千円）

普通会計
0 0

特別会計（医療局）
0 0

特別会計（企業局）
0 0

計
0 0

　（平成29年４月１日～平成29年７月31日）　

件数・当初契約額

件数 当初契約額（千円）

普通会計
0 0

特別会計（医療局）
1 467,980

特別会計（企業局）
0 0

計
1 467,980

区分

区分

　低入札価格調査制度に関する事務処理要領第7の規定に基づき　低入札価格調査対象者の入札
価格によって、契約内容に適合した履行がされるかどうかを判断するため書類審査及び聞き取り調査
を行うもの。

　予定価格５億円以上の工事。ただし、東日本大震災津波に係る復旧・復興工事や平成28年度台風
第10号等に伴う災害復旧事業の工事を除く。

資 料 № 5 

1



 

予 定 価 格 （ 税 抜 ）

公告日 調査基準価格（税抜）

対 予 定 価 格 率

失格基準価格（税抜）

開札日 ※（　）書きは調査基準価
格を上回る場合

535,900,000円 466,180,000円 86.99% 467,980,000円

492,370,605円 ①㈱佐々木組 ①保留適格 ㈱佐々木組

91.87% 467,980,000円 H29.4.26

467,752,074円 ②樋下建設㈱ ②保留適格

470,700,000円

2

5者 87.32%

H29.4.24低入札価
格調査審査会開催

旧岩手県立北上病
院解体工事

建築物等撤去工事
電気設備撤去工事
機械設備撤去工事
埋設物調査及び整
地

建築 医療局 5者

H29.2.13

H29.3.24

入札
参加
申請
者数

入札
参加
者数

最低入札額（税抜） 応札率

落札率 摘 要
低入札調査対象者 判 定

落　 札　 者
落札決定日

低入札価格調査制度対象工事の状況　（平成29年４月１日～平成29年７月31日）　

【特別会計（医療局）】

工 事 名 工種 所管課

　落札金額（税抜）



指名停止等の措置状況一覧表　
  

 【指名停止：８件】  （期間：平成28年12月１日～平成29年３月31日）

№ 業者名
本社

所在地
該当事項 指名停止の理由

1 開成工業(株) 熊本県
28．12．７

～
29．12．６

（１2月）
贈賄

【別表第２－１】

　当該建設会社の社員が入札執行前に設計金
額や入札参加予定業者の評価点などの教示を
受けた謝礼として、国土交通省地方整備局職
員に対し、複数回にわたり接待を行ったとして、
平成28年11月28日、山形県警察に贈賄の容疑
で逮捕されたことによる。

2 鉄建(株) 東京都
29．１．30

～
29．３．29

（２月）

不正又は不誠実
な行為（他法令違

反）

【別表第２－５－
(1)ウ】

　東日本大震災津波により被災したＪＲ大船渡
線の復旧工事に従事していた当該建設会社所
属の男性社員が現場事務所内で倒れ、搬送先
の病院で死亡したことに関し、当該社員に違法
な長時間労働をさせたとして、平成28年12月、
当該建設会社及び同社社員（現場所長）が労
働基準法違反により起訴されたことによる。

瀧上工業(株) 愛知県

川田工業(株) 富山県

(株)富士通ゼネラ
ル

神奈川県

29．２．９
～

30．２．８
（12月）

日本電気(株) 東京都
29．２．９

～
30．２．８

（12月）
※１

沖電気工業(株) 東京都

日本無線(株) 東京都

(株)日立国際電気 東京都

5 日本電気(株) 東京都
29．２．28

～
30．２．27

（12月）
※１

独占禁止法違反

【別表第２－２】

　平成29年２月15日、中部電力株式会社が発
注する特定ハイブリッド光通信装置及び特定伝
送路用装置の納入に関し、独占禁止法に違反
したとして、公正取引員会から排除措置命令及
び課徴金納付命令を受けたことによる。

井関農機(株) 東京都
29．２．28

～
30．３．27

（13月）
※３

渡辺パイプ(株) 東京都
29．２．28

～
30．２．27

（12月）

独占禁止法違反

【別表第２－２】

3

4

6

（２月）

指名停止期間

29．２．６
～

29．４．５

不正又は不誠実
な行為（他法令違

反）

【別表第２－５－
(1)ウ】

　国土交通省中部地方整備局岐阜国道事務所
に勤務していた職員から、過去の公共工事を落
札した業者が提出した応札資料に関する情報
の提供を受けたとして、当該建設会社の使用人
が平成28年12月６日、国家公務員法違反（唆
し）で名古屋地方検察庁から起訴されたことに
よる。

29．２．９
～

29．８．８

（６月）
※２

　平成29年２月16日、地方公共団体等が発注
する施設園芸用施設の建設工事に関し、独占
禁止法に違反したとして、公正取引員会から排
除措置命令及び課徴金納付命令を受けたこと
による。

独占禁止法違反

【別表第２－２】

　平成29年２月２日、地方公共団体等が発注す
る特定消防救急デジタル無線機器の納入に関
し、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関
する法律（以下「独占禁止法」という。）に違反し
たとして、公正取引員会から排除措置命令及び
課徴金納付命令（(株)日立国際電気は排除措
置命令のみ）を受けたことによる。

資料 № ６-１ 

 1/2



№ 業者名
本社

所在地
該当事項 指名停止の理由指名停止期間

【当　初】

28．３．22
～

29．３．21
（12月）

【変更後】

28．３．22
～

30．３．21

（24月）
※４

8 鈴久建設(株) 北上市
29．３．22

～
29．４．21

（１月）

公衆損害事故
（県発注工事）

【別表第１－５－
(1)-ア】

　平成29年2月13日、県南広域振興局長発注
の「ため池等整備事業束の目沢地区第5号工
事」において、掘削作業中に水道管を破損し、
約2,500戸に断水等の被害を与えたことによる。

 【文書警告：0件】    

 【文書注意：0件】    

　独占禁止法第74条第1項の規定に基づく告
発を受けたとして、平成28年3月18日付けで指
名停止措置済みの当該建設業者に関し、平成
28年9月6日付けの課徴金納付命令において、
独占禁止法第７条の２第８項第３号ロに該当す
ることが明らかとなり、平成29年３月８日に確定
したことによる。

7 (株)前田道路 東京都
独占禁止法違反

【別表第２－２】

※２ 課徴金減免制度適用：期間短縮1/2　（措置基準第５第３項）

※４ 独占禁止法第７条の２第８項第３号ロの規定に該当：加重２倍　（措置基準第５第１項第２号）

※３ ①独占禁止法第７条の２第７項第１号の規定に該当：加重２倍　（措置基準第５第１項第３号）
　　　②課徴金減免制度適用：期間短縮1/2　（措置基準第５第３項）
　　　③指名停止期間満了後3年を経過するまでの間に措置要件に該当：加重１月（措置基準第４第２項第２号）

※１ ①独占禁止法第７条の２第７項第１号の規定に該当：加重２倍　（措置基準第５第１項第３号）
　　　②課徴金減免制度適用：期間短縮1/2　（措置基準第５第３項）

 2/2



指名停止等の措置状況一覧表　
  

 【指名停止：2件】  （期間：平成29年４月１日～平成29年７月31日）

№ 業者名
本社
所在地

該当事項 指名停止の理由

1 (株)渡辺土木 盛岡市
29．４．19

～
29．７．18

（３月）

契約違反
（履行遅滞）

【別表第１－４－
(２)－イ該当】

盛岡広域振興局長発注の「簗川ダム土捨場排
水工設置工事」において、工事を工期内に完
成させることができなかったことによる。

2 (株)増田組 二戸市
29．５．16

～
29．６．15

（１月）

不正又は不誠実
（工事成績65点未

満）

【別表第２－５－
(３)－イ該当】

県北広域振興局長発注の「一般県道二戸軽米
線作久保橋橋梁補修工事」において、請負工
事施工成績評定要領に基づく評定点が65点未
満となったことによる。

 【文書警告：0件】    

 【文書注意：0件】    

指名停止期間

資料 № ６-２ 

1



抽 出 工 事 一 覧 表 

 

（一般競争入札・条件付一般競争入札〔予定価格１億円以上〕） 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

一般競争

入 札 

大船渡漁港海岸高潮対

策（細浦地区防潮堤そ

の１）工事 

資料№２－１ 

1/23頁 

№１ 

漁 港 漁

村課 

・対象工事（1 件） 

・総合評価（施工体制確認型） 

・（地区）大船渡地区（本庁発

注） 

・（工種）土木工事 

条 件 付 

一般競争

入 札 

四十四田発電所ほか放

流警報装置更新工事 

資料№４－１ 

1/3頁 

№２ 

企業局 

・価格競争 

・落札率が低い（75.14％） 

・（地区）盛岡地区 

・（工種）通信設備工事 

 

 

（条件付一般競争入札〔予定価格１億円未満〕） 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

条 件 付 

一般競争

入 札 

北上川上流流域下水道 

都南浄化センター３，

４系スカム分離機ほか

更新（機械設備）工事 

資料№２－１ 

10/23頁 

№82 

北上川上

流流域下

水道事務

所 

・価格競争 

・落札率が高い（99.98％） 

・（地区）盛岡地区 

・（工種）機械設備工事 

 

 

（随意契約〔予定価格２５０万円超〕） 

入 札 方 式 工  事  名 
工 事 一 覧 表 
掲 載 場 所 

事 業 
所 管 課 

抽 出 理 由 

随意契約 

大船渡漁港海岸災害復

旧（23 災県第 520 号防

潮堤その３）工事 

資料№２－２ 

9/10頁 

№11 

大船渡水

産振興セ

ンター 

・予定価格が大きい 

・（地区）大船渡地区 

・（工種）土木工事 

 

資料 №７ 


